
 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 

l’acquisto di tre corsi di formazione a catalogo in tema di contabilità e bilancio 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento di Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del Codice Civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) in qualità di organismo di diritto pubblico; 

2. il Servizio Amministrazione e Controllo della Società ha espresso la necessità di fruire di 3 (tre) 

corsi di formazione erogati a catalogo da CEGOS Italia (di seguito, per brevità, “Fornitore”) 

denominati “Contabilità clienti”, “Contabilità fornitori”, “Dal bilancio al carico fiscale”, rivolti 

ciascuno ad un dipendente della Società al fine di favorirne l’accrescimento delle conoscenze e 

delle competenze (di seguito, per brevità, “Servizio”); 

3. il Fornitore è uno dei principali player di mercato nella formazione aziendale attuata mediante 

soluzioni di digital learning e offre un ampio catalogo formativo in ambito contabilità e bilancio;  

4. il Servizio Risorse Umane (di seguito, per brevità, la “Struttura Richiedente”), con richiesta di 

acquisto n. 571 del 10 giugno 2021, pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in pari data, ha dato 

corso all’acquisto del Servizio; 

5. il Servizio, i cui contenuti per ciascuno dei 3 (tre) corsi sono visualizzabili online sul sito del 

Fornitore, verrà svolto in modalità telematica oppure, se reso possibile dall’evoluzione del 

contesto di emergenza epidemiologica da Covid-19, in presenza, in date distinte ad oggi così 

suddivise:  

 corso “Contabilità clienti”: 1 giornata (10 novembre 2021); 

 corso “Contabilità fornitori”: 2 giornate (4-5 ottobre, oppure 4-5 novembre 2021); 

 corso “Dal bilancio al carico fiscale”: 2 giornate (14-15 ottobre, oppure 22-23 novembre 

2021); 

6. il costo complessivo del Servizio, così come risultante da uno sconto sui prezzi di listino disponibili 

online per ciascuno dei corsi, applicato dal Fornitore alla Società a seguito di interlocuzioni con 

la Struttura Richiedente, è pari a Euro 3.140,00 (tremilacentoquaranta/00) oltre IVA, così 

suddiviso:  



 

2 

 corso “Contabilità Clienti”: Euro 890,00 (ottocentonovanta/00) oltre IVA; 

 corso “Contabilità fornitori”: Euro 1.000,00 (mille/00) oltre IVA; 

 corso “Dal bilancio al carico fiscale”: Euro 1.250,00 (milleduecentocinquanta/00) oltre IVA; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione, in data 10 giugno 2021, ha positivamente verificato 

la disponibilità di budget; 

8. il Servizio ad oggi non è previsto negli strumenti di acquisto (convenzioni e accordi quadro) messi 

a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

9. il Servizio rientra nel fabbisogno n. 34 “Formazione ordinaria”, inserito nella programmazione 

biennale degli acquisti 2021/2022, approvata dal Consiglio di Amministrazione della Società con 

delibera n. 139 nella seduta del 22 settembre 2020; 

10. risultando l’importo stimato del Servizio da affidare di gran lunga inferiore all’attuale soglia di Euro 

139.000,00 (centotrentanovemila/00) di cui al D.L. 31 maggio 2021, n. 77 - che ha modificato il 

D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120 -  si ritiene possibile 

procedere all’acquisizione tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

Codice dei Contratti Pubblici e delle linee guida ANAC n. 4; 

11. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v210511”, aggiornato alla data del 11 

maggio 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, all’acquisizione del Servizio tramite affidamento 

diretto a CEGOS Italia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e 

delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, per un importo totale di Euro 3.140,00 

(tremilacentoquaranta/00), oltre IVA, previo ottenimento del positivo esito delle verifiche espletate 

sui requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

2. di stabilire che la scadenza del Servizio coincida con l’ultima giornata di formazione, ovvero 

massimo il 23 novembre 2021; 

3. di stabilire che l’affidamento diretto venga perfezionato attraverso le modalità previste dal 

Fornitore (iscrizione al corso a catalogo via web) senza ricorrere, pertanto, all’utilizzo della 

piattaforma di e-procurement regionale “Sintel”; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Paolo 

Signorelli, risorsa in forza al Servizio Risorse Umane, demandando allo stesso il perfezionamento 

e la sottoscrizione degli atti propedeutici all’iscrizione al corso,  la cura e la vigilanza sul 

procedimento per l’affidamento determinato, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le 



 

3 

attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle 

comunicazioni ed agli adempimenti connessi; 

5. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al soggetto nominato quale 

RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 15 luglio 2021 

 

 

GR/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2021.0003585 del 12 luglio 2021 

 


